
 

 
 

CITTA’ DI CAIAZZO 
(Provincia di Caserta) 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 
C.F. 82000330611  P.IVA 00284410610 

www.comunedicaiazzo.it  
comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.it  

 
DETERMINAZIONE 

SETTORE II - FINANZIARIO 
 

R.G. 905 
R.S. 48 
DATA 22-11-2023 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE APPROVAZIONE AVVISO 
ESPLORATIVO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA PERIODO 2024-2028.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il DUP 2023/2025  e la num. 10/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e) ai sensi dell’art. 151 del T.U. Enti Locali approvato 
con D.Lgs.18.08.2000, n. 267 e succ. modif. ed integr. e dell’art. 10 del D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 
 
PREMESSO  
- che nell'ultimo triennio il servizio di Tesoreria è stato gestito in proroga dall'attuale Tesoriere Intesa 
San paolo che gestisce il servizio a seguito dell'incorporazione per Fusione di UBI Banca, affidatario del 
Servizio da parte di questo Ente; 
- che gia nel 2021 questo ente ha pubblicato Avviso pubblico per manifestazione d’interesse ai fini della 
selezione di operatori economici da invitare alla gara tramite R.D.0. sul MEPA per l’affidamento del 
Servizio di Tesoreria del Comune di Caiazzo – Periodo 2021/2025 e l'avviso è andato deserto; 
- Che il servizio di tesoreria è in scadenza il 31 dicembre 2023 ed è pertanto necessario e urgente 
provvedere all’espletamento delle procedure di legge per individuare l’affidatario per il periodo 01 
gennaio 2024-2028; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n.56 del 20/11/2023 ad oggetto “Approvazione 
schema di convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria dell’Ente per il periodo dal 01/01/2024 
al 31/12/2028”; 
 
DATO ATTO CHE si intende effettuare mediante Avviso pubblico un indagine esplorativa di 
mercato per l’affidamento del servizio di Tesoreria per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2028, volto 
ad individuare soggetti aventi i requisiti a cui affidare il Servizio; 
- l’importo stimato in via presuntiva  del costo del servizio per i 4 anni, è quantificato in € 
22.800,00+iva; 
 
VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, 
mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 
 
PRESO ATTO che con Decreto Sindacale n. 16/2023 è stata affidata la Responsabilità del Servizio 
Finanziario alla scrivente; 

http://www.comunedicaiazzo.it/
mailto:comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.it


 
DETERMINA 

 
1)  Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di approvare pertanto l'avviso esplorativo allegato A alla presente determina, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, unitamente allo schema di domanda allegato B; 
3) di dare atto che si  intende procedere all’affidamento diretto del servizio di Tesoreria, per il periodo 
01/01/2024-31/12/2028, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, da svolgersi in 
modalità telematica tramite trattativa diretta sul MEPA, previa pubblicazione di avviso di indagine di 
mercato; 
3) di dare atto che, l’appalto non viene suddiviso in lotti in quanto trattasi un “unicum” inscindibile, 
ossia un servizio omogeneo che riguarda l’Ente nella sua interezza; 
4) di procedere, ferma restando l’urgenza, anche al fine di garantire la massima trasparenza e pubblicità, 
alla pubblicazione dell'avviso per raccogliere le manifestazioni d’interesse degli istituti bancari 
disponibili ad essere invitati alla successiva procedura sul MEPA; l’avviso verrà pubblicato sul sito web 
del Comune di Caiazzo, nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi gara e contratti,  
5) di ribadire che il termine per la presentazione delle istanze, stante l'urgenza di provvedere 
all'affidamento del servizio è fissato alle ore 12:00 del 30 novembre p.v., tramite pec all’indirizzo 
settorecontabile@pec.comune.caiazzo.ce.it. 

6) di dare atto che il C.I.G. ZBC3D64E50; 

7) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Tiziana Rosato,  
Responsabile del Settore Finanziario, giusta Decreto sindacale 16/2023 e che non sussistono motivi, 
anche potenziali, di conflitto di interesse nel procedimento ai sensi degli artt. 6, 6 bis della Legge 
241/1990 e del D.Lgs 36/2023; 
8) di dare atto che le eventuali spese per il servizio in questione trovano adeguata copertura finanziaria 
nel Capitolo  1054 del bilancio di previsione 2023/2025; 
9) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art.23 
del D.Lgs.33/2013; 
 
 

 
Il Responsabile del SETTORE II - FINANZIARIO 

 Dott. tiziana rosato 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

mailto:settorecontabile@pec.comune.caiazzo.ce.it

